Available online at http://www.journalijdr.com

1JDR

International Journal of Development Research
Vol. 10, Issue, 06, pp. 36669-36678, June, 2020

https://doi.org/10.37118/ijdr.19090.06.2020

RESEARCH ARTICLE OPEN ACCESS

TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO DE ESGOTO PARA A CIDADE DE OURO PRETO - MG

1Karen Kiarelli Souza Knupp Lemos, 1Ana Carolina Carneiro Lento, 1Fernando de Oliveira
Varella Molina and *2Marcelo de Jesus Rodrigues da Nobrega

IMestrando Engenharia Urbana e Ambiental PUC-Rio / TechnischeUniversitdt Braunschweig; 2Pés-Doutor
Engenharia (UER]), Professor na UNIGAMA, CEFET-R] e Universidade Santa Ursula

ARTICLE INFO ABSTRACT

Article History:

Received 01 March, 2020
Received in revised form
[...]
que a manutengdo do sistema ¢ realizada por um operador
treinado do SEMAE — OP. No distrito de Miguel Burnier, um
dos menores do municipio de Ouro Preto (IBGE 2010), com
uma populagdo de 233 habitantes, utiliza como forma de
tratamento de esgoto residencial, os biodigestores. Foi um
projeto desenvolvido por meio de um convénio com a Gerdau,
e abrange praticamente toda a populacdo do distrito, segundo
informagdes da SEMMA. Diante do exposto, segundo o IBGE
(2010), o municipio de Ouro Preto praticamente ndo faz o
tratamento de esgoto sanitario, como mostra a Tabela 1.

Tabela 1. Indicadores selecionados para atendimento de servico
de esgotamento sanitario

Localidade Indice de atendimento Indice de tratamento dos
com rede de esgoto (%) esgotos gerados (%)
Total Urbano Total

Ouro Preto 66,8 69,4 0,4

Itabirito 80,7 84,2 0,0

Mariana 58,0 66,1 0,0

Belo Horizonte 100,0 100,0 55,1




Minas Gerais 63,1 73,1 259
Fonte: Brasil (2010) apudPMSB (2013a)

Segundo o Plano Municipal de Saneamento Basico (2012),
mesmo alcangando uma classificagdo intermediaria, quando
comparado aos municipios vizinhos, ¢ estar proximo da média
do estado, o percentual deve ser alavancado afim de atingir a
universalizacdo da captacdo do esgoto, como ocorre na capital
do estado.

ESTUDO DE CASO: A partir dos dados apresentados
buscou-se solugdes para os problemas relacionados ao
tratamento de esgoto da Cidade de Ouro Preto. Com esse
intuito foram estudados projetos considerados eficientes de
municipios com caracteristicas semelhantes a cidade estudada
de modo a analisa-lo tecnicamente, para entender as
dificuldades naexecug¢do de tal projeto. A partir do
entendimento do mesmo, encontrou-se na cidade de Itabirito
um sistema de tratamento interessante para ser possivelmente
adaptado para a cidade de Ouro Preto.

Itabirito x Ouro Preto: Itabirito ¢ um municipio que faz
divisa com Ouro Preto e, por fazer parte do quadrilatero
ferrifero, possui caracteristicas extremamente semelhantes do
ponto de vista topografico. E marcado por cristas rochosas que
atingem 2.000 m de altura e vales encaixados que influenciam
diretamente na vazdo necessaria para a implantagdo de um

36661

com 6 interceptores de esgoto, 8 estacdes elevatdrias e suas
respectivas linhas de recalque em direcdo a ETE de Itabirito.
Com isso, consegue-se garantir a coleta de 83,13% do esgoto
do local, com as obras de expansio da rede em andamento,
atendendo toda a sede do municipio, com populagdo estimada
para o final de horizonte de projeto (ano de 2037) de 77.225
habitantes. (ABES, 2019) A atividade industrial esta presente
em diversos locais dentro do municipio de Itabirito. Entretanto,
os efluentes produzidos pela indistria ndo sdo apresentados,
em geral, na contribui¢ao do célculo de vazao, incorporado aos
efluentes domésticos. As caracteristicas dos efluentes
utilizados variam de acordo com a atividade industrial, sendo o
tratamento e o descarte destes efluentes de responsabilidade
exclusiva do empreendedor. Desta forma, ndo se considerou a
contribui¢cdo de esgoto industrial no dimensionamento da ETE
Itabirito, ainda que parte deste seja direcionado de forma
irregular para a Estagdo operada pelo SAAE Itabirito.
Conforme solicitagdo feita pelo SAAE Itabirito, a Estacdo de
Tratamento de Esgoto da sede urbana de Itabirito precisaria ser
ampliada para continuar sendo um modelo para a regido,
atendendode forma eficiente mesmo como crescimento
populacional e as peculiaridades da Sede. Nesse contexto, para
atender as demandas de tratamento de esgoto futuras prevé
uma vazdo de 205,91 L/s em 2037. Dessa forma percebe-se
uma oportunidade de levar tal ampliacdo para Ouro Preto que
possui uma populacdo relativamente maior que a de Itabirito
com caracteristicas locais semelhantes € uma vazdo projetada

Karen Kiarelli Souza Knupp Lemos et al. Tecnologias de tratamento de esgoto para a cidade de ouro preto — Mg

Santa Barbarae Ouro Preto cuja forma retang{llar ¢ muito
expressiva em imagens de satélite, conforme apresentado na
Figura 7 (ALKMIM e TEIEIRA, 2017).

610000 620000 630000 640000 650000

" -

Bacia do Rio Sao Francisco

Drenagem principal | | Bacia do Rio itabirito o 5 10 15
km

| Limite entre as bacias do rios Sa0 Francisco e Doce

Area urbana

Fonte: Da Cruz(2018)

Figura 7. Imagem aérea da regido central do Quadrilitero
Ferrifero

Essas caracteristicas influenciam diretamente no sistema de
coleta de esgoto adotado. Além de dificultar o seu tragado, se
faz necessario utilizar dispositivos de coleta adequados ao
relevo da regido, como estagdes elevatorias e interceptores.
Segundo oPMSB de Itabirito (2013b), existem certa de 128,5
km de redes coletoras de esgotos na cidade, contando ainda

s pras 1, pra o =

possuir uma ETE de referéncia e uma vazio projetada elevada,
pode-se concluir que o projeto utilizado em Itabirito poderia
ser um bom exemplo a ser aplicado no municipio de Ouro
Preto.

ETE Itabirito: O esgoto ao ser coletado ¢ direcionado a ETE
Itabirito, recebendo um tratamento em nivel secundario que
tem como principal objetivo a remog¢do de matéria organica e,
eventualmente, nutrientes como nitrogénio e fosforo e
patoégenos, utilizando-se  processos  biologicos (VON
SPERLING, 2014). Nesse tipo de sistema, ocorre uma
associagdo de reatores anaerdbios de fluxo ascendente com
filtros bioldgicos percoladores que s3o responsaveis por
intensificar o processo de decomposicdo. Através da Figura 8
consegue-se entender melhor as etapas do processo de
tratamento da ETE Itabirito.

® ®

N~ <=

(5) GRADEAVENTO FIND MALAL

(2) DESARENADOR DE LIMPEZA MANUAL
(3) menon oe vazko
(1) ELEVATORIA OF ESGOTO BRUTO @ @
(5) PENEIRA ESTATICA

(8) REATOR UASB

(7) QUEIMADOR DE BIOGAS

(8) FILTRO B0 OGICO PERCOLADOR
(3) DECANTADOR SECUNDARIO

(10) ELEVATORM DE RECIRCU AGAD DE LODO () MATERUAL GRADEADO
(1) Lo 0e secacem o€ 1000 ) AnEw

{17) CAGAMBA DE LODO DESIDRATADD 3) MATERKAL FENERAGO.
(13) DISPOSICAO FINAL (VALAS E ATERRD) AR amece

(i) ELEVATORIA DE RECIACULAGAD DO PERCOLADD (E) 4Ly o0 Uine
({5) ELEVATORIA BE RECIRCU AGAD DO EFLUENTE FINAL ) i g
(16) MEDIDOR DF VAZAO TIPO PARSHALL - EFLLIENTE FINAL 2 L0,

(7) CASA DO OPERADOR s

& onikabra (3) UIQUIDO PERCOLADO DOS LEITOS DE SECAGEM
(19) FILTROANAEROBIO

Fonte: DHF Consultoria (2017) apudESSE Consultoria e Engenharia (2007)

(&) essorosauTo

(K) EFLUENTE DO TANGUE SEPTICO « FILTRO ANAEROBIO

Figura 8. Fluxograma de funcionamento da ETE
Itabirito



Como forma de aumentar a capacidade de esgoto tratado na
ETE Itabirito para acompanhar o crescimento da populacdo e
melhorar a eficiéncia do sistema, criou-se um projeto de

ampliacdo, conforme mostra a Error! Reference source

not found., sendo as estruturas em vermelho as existentes
(1* etapa) e as em branco a serem construidas (2 etapa). O
objetivo dessa mudanca é chegar a uma vazdo de 205,91 L/s
tratados, capacidade essencial para atender 100% da demanda
populacional da sede urbana de Itabirito no final de plano,
2037, além de promover um tratamento entre 80 a 93% de
esgoto(DHF CONSULTORIA, 2017). Esse seria um grande
avango ao comparar com os dados atuais (2019) de 83,13% de
coleta e 62,33% de tratamento. (ABES, 2019).

=0 = — P — S5 amaman |

36661

Figura 15. Desenho esquematico de um sistema com reator UASB
e Filtro Biolégico Percolador

A combinacdo dessas duas tecnologias remove com mais
eficiéncia a carga organica (DBO), em 80 a 93%, comparado
com o tratamento individual com Reator UASB (60 a 75%) ¢
Filtro Biologico (80 a 90%). Além disso, produz uma
quantidade menor de lodo e necessita de uma area menor para
a sua instalacdo. (VON SPERLING, 2014) Explicando um
pouco mais sobre os sistemas, no tratamento com o reator
UASB (UpflowAnaerobicSludgeBlanket) a matéria organica ¢
estabilizada por meio de bactérias dispersas no proprio reator.
O fluxo do liquido ¢é ascendente e sua parte superior ¢ dividida
em uma zona de coleta dos gases formados devido a atividade
anaerdbia (principalmente metano e gas carbonico) e outra de
sedimentagdo. Com isso, permite a saida do efluente tratado e
o retorno dos sdlidos ao sistema, aumentando sua concentragio
no reator, Figura .

Coleta do efluente

Saida de biogas “

Compartimento
> de decantacio
Separador trifasico —]

; 9 Particula de lodo ou de solidos
o o _ SUSPeNnsos grosseiros
b =3 t o Abertura para
Defletor de gases — - a ; o decantador

Bolhas de gas — —pt Manta o 4—F— Particulas de lodo

Compartimento
de digestao

International Journal of Development Research, Vol. 10, Issue, 06, pp, 36669-36678, June, 2020

Figura 94. Etapas de implantacio da ETE Itabirito

Nesse projeto procurou-se avaliar as deficiéncias operacionais,
patologias e pontos de melhoria, chegando a uma solugdo do
ponto de vista técnico-financeiro bastante viavel. Com isso,
adotou-se, por exemplo, a mecanizacdo do tratamento
preliminar com a utilizagdo de um medidor de vazdo Ultra-
Soénico fixado na Calha Parshall, para se adquirir uma medigao
mais precisa da vazdo do efluente, e um sistema de
gradeamento com um mecanismo automatico de limpeza e
acionamento. Com o objetivo de secar o lodo retirado na ETE,
foi construido, também, um Sistema de Secagem de Lodo
Mecanizado de Centrifuga que atinge concentragdes de so6lidos
de pelo menos 23 a 25%. (DHF CONSULTORIA, 2017) Além
disso, ¢ importante ressaltar que para a segunda parte do
projeto foi adotado um Sistema de Tratamento associandoo
Reator UASBcom o Filtro Biologico Percolador de Alta Carga
(Figura )por apresentar melhores eficiéncias e custos quando
comparado com a utilizagdo do Filtro Bioldgico Percolador de
Alta Carga, individualmente, e a utilizagdo do Lodo Ativado.

© Amostragem delodo <~ - Retomao de lodo
@ Agitador magnético d— Fase liqu
(@ Filtro biologico parcolador e
(@ Decantador secundario

@ Reator UASB
[P2] Ponto de amaostragem a 25 om de altura  [P6] Ponto de amostragem a 125 cm de altura
Fonte:Chernicharo ¢ Pontes (2009)

EontesA RS (2%
tonte: ABLESZ2018)

Figura 16. Tratamento em um Reator UASB
Ja o Filtro Biologico Percolador de Alta Carga o efluente passa
por uma camada filtrante, formada por exemplo por biofilme,
levando a um crescimento bacteriano em sua superficie e
consequentemente estabilizando a matéria organica, Figura.

Meio Suporte Dl_;vtnbmdor

Efluente

Afluente

e

™\, Camada de bactérias
ﬂ \ (biofilme)
— Meio suporte

Fonte: Von Sperling (2005) e Almeida (2012) apud Martins (2016)

Figura 17. Filtro Biologico Percolador de Alta Carga

Diferencial da tecnologia adotada: Como exposto
anteriormente, em Ouro Preto, a constru¢do da estagdo de
tratamento de esgoto Osso de Boi e dos coletores e
interceptores de esgoto doméstico estdo paralisadas deste o ano




de 2011, o que implica em uma caréncia de dados qualitativos
e quantitativos. O diferencial da ETE de Itabirito, ¢ o alcance
de sua rede de tratamento, a rede coletora e interceptores
consegue captar praticamente todo o esgoto da cidade. A
execucdo de redes complementares e secundarias conseguiu
ampliar a captagdo de esgoto e realizar a retirada da agua de
chuva das redes de esgotos e vice-versa. (DHF
CONSULTORIA, 2017). A eficiéncia no tratamento dos
efluentes coletados, no que diz respeito a preservagdo dos
recursos hidricos ¢ do meio ambiente, ¢ a manutencdo da
qualidade das aguas do rio Itabirito, que integra o Alto Rio das
Velhas, e possui grande relevincia para o abastecimento
humano da regido metropolitana de Belo Horizonte. O rio

I3

Itabirito, que recebe os esgotos tratados de Itabirito, ¢ o
principal afluente do Alto Rio das Velhas. Na Error!

Reference source not found., mostra como o tratamento
mudou um curso d’agua que recebia esgoto lancado in natura.
Afim de aprimorar e ampliar o tratamento de esgoto do
municipio de Itabirito, o projeto de saneamento basico do Rio
das Velha, realizou um estudo para direcionamento de escolha
da melhor tecnologia, se baseando em critérios técnicos e
econdmicos, como mostra a Tabela 2. (DHF CONSULTORIA,
2017). Segundo o Projeto de Saneamento Bdsico, para o
estudo de viabilidade técnica e econdmica foram analisados os
principais tipos de tratamento, considerando suas principais
caracteristicas técnicas e os gastos com investimentos na
implantacdo, manutencdo e operacdo, que poderdo ser
incorporadas ao sistema de esgotamento sanitario existente na
sede urbana de Itabirito. Apresenta, também, algumas das
principais caracteristicas técnicas que influenciam na decisao
36661

STV VTR VIV S VIR VT VIS R Y VT US T U TR V)

Karen Kiarelli Souza Knupp Lemos et al. Tecnologias de tratamento de esgoto para a cidade de ouro preto — Mg

Avaliando-se as informag¢des do quadro supramencionado fica
claro que as melhores opgdes técnicas, dentre as estudadas, s@o
as do Reator UASB associado ao Filtro Biologico por
apresentar maior eficiéncia na remogdo de DBO e soélidos
suspensos, ¢ o tratamento por Lodo Ativado Convencional,
que apresentam os mesmos parametros de eficiéncia acima
mencionados, sendo que ambos os tratamentos requererem
uma area bem pequena para sua implantagdo. O Sistema,
Reator UASB associado ao Filtro Bioldgico, requer pequena
area resultando em uma instalagio compacta e de baixo custo
quando se avalia sua eficiéncia. O Filtro Bioldgico pode
promover uma importante remog¢do adicional de DBO, de
efluentes do reator UASB. A eficiéncia na remog¢do desses
poluentes. Outra vantagem do Sistema Reator UASB e Filtro,
em relacdo ao Sistema de lagoas, ¢ o menor volume de lodo
desidratado a ser disposto, gerando uma economia no
tratamento e disposi¢ao final do lodo. Comparando ao Sistema
de Lodo Ativado Convencional, em termos de eficiéncia na

- _.~_ A MM/ .~ a__ _rita_

-

Fonte: SAAE (2019)

equiparados, porém economicamente a implantagdo, a

Figura 10. Antes e depois do tratamento de esgoto em um dos cursos d’agua da regido

Tabela 2. Caracteristicas tipicas dos sistemas de tratamento de esgoto domestic

Sistema de Eficiéncia na Remogao Coliformes Area Volume de Lodo Custos
Tratamento Termotolerantes Requerida
DBOs N P Solidos em (unid. Log) (m?/hab) Lodo Lodo Implantagio Operagéo e
(%) (Total) | (Total) | Suspensdo Liquido a Desidratado a (R$/hab) Manutengao
(%) (%) (%) ser tratado ser disposto (R$/hab.ano)
(L/hab.ano) (L/hab.ano)
Lagoa Anaerdbia 75 - <60 <35 70 - 80 1-2 1,50 - 3,00 55-160 20 - 60 90 - 140 5-8
+ Lagoa 85
Facultativa
Lagoa 75 - <60 <35 70 - 80 1-2 2,00 - 4,00 35-90 15-30 100 - 160 5-8
Facultativa 85
Reator UASB 60 - <60 <35 65 - 80 1 0,03 - 0,10 70 - 220 10-35 40 - 120 6-10
75
Filtro Biologico 80 - <60 <35 87-93 1-2 0,12-0,25 500 - 1.900 35-80 150 - 300 20-30
de Alta Carga 90




manutengdo e a operagdo do sistema de Lodo Ativado, ¢ bem
superior ao sistema de Reator UASB associado ao Filtro
Biologico, tornando invidvel o sistema de Lodo Ativado .
(DHF CONSULTORIA, 2017)

Conclusao

Mesmo Minas gerais, apresentando atendimento de referéncia,
superior a 70%, a cidade de Ouro Preto ainda possui com um
sistema totalmente ineficiente. Tendo em vista a importancia
desse tema, ndo s6 na esfera ambiental, mas também da satde
e desenvolvimento social vimos que o projeto da ETE de
itabirito seria muito interessante de se adotar em ouro preto,
trazendo melhorias para a regido.

REFERENCES

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS (ANA). Plano Nacional

36661

Disponivel em: <cbhvelhas.org.br/wp-content> Acesso
em: 10/04/2020

FOLHA DE SAO PAULO. Em cinco anos, doengas por falta
de sancamento custam R$ 1 bi ao SUS: Para
pesquisadores, gasto com ocorréncias ligadas ao contato
com dgua contaminada é subestimado.Sdo Paulo, 2019.
Disponivel em:<https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/
2019/10/em-cinco-anos-doencas-por-falta-de-saneamento-
custam-r-1-bi-ao-sus.shtml> Acesso em: 27/03/2020

FONSECA, Alberto; PRADO FILHO, José Francisco do. Um
esquecido marco do saneamento no Brasil: o sistema de
dguas e esgotos de Ouro Preto (1887-1890).Universidade
Federal de Ouro Preto Morro do Cruzeiro, Ouro Preto,
MG, Brasil, 2010. Disponivel em:<http://www.scielo.br/
scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0104-
59702010000100004>Data de acesso: 24/03/2020

HELLER, Pedro Gasparini Barbosa, SPERLING, Marcos